
 1 

 COMUNE DI MORIMONDO  
Città Metropolitana di Milano 

 
 

  
 

Giunta Comunale n. 63 del 15.11.2019 
  
  
 OGGETTO: Imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sul le 
pubbliche affissioni. Determinazione delle tariffe per l'anno 2020. 
  

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  
  
  
  

L'anno DUEMILADICIANNOVE  addì  QUINDICI    del mese di  NOVEMBRE 
 

alle ore  16.45     nella Sala delle adunanze. 
 
 
  
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero convocati a seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE. 
  
     
      All'appello risultano:                                          PRESENTI 
  
     MARELLI MARCO NATALE   SINDACO    SI 
     IAMONI MARCO NADREA    VICE SINDACO                    SI 
     GELPI ALBERTO    ASSESSORE   SI 
 
Assiste il Segretario Comunale Sig. dott. MAURIZIO VISCO. 
  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dottor MARELLI MARCO NATALE -  
SINDACO  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 63 DEL 15/11/20 19 
 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Vista la legge finanziaria 23.12.1999, n.488 (legge finanziaria  2000) art.30,  comma 17, 
che consentì l'aumento delle tariffe per l'applicazione dell'imposta comunale sulla 
pubblicità e dei diritti sulle pubbliche  affissioni fino ad un massimo del 50% rispetto a 
quelle previste dal decreto legislativo 15.11.1993, n.50 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
Considerato che occorre determinare le tariffe per l’anno 2020; 
 
Ritenuto di confermare le tariffe vigenti per l’anno 2019; 

 
Presa cognizione dei qui uniti pareri espressi in ordine alla presente deliberazione ai 
sensi dell'art.49, primo comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n.267; 

 
Attesa la propria competenza a provvedere in ordine al presente argomento ai sensi del 
combinato disposto dagli articoli 48 e 107 commi 1 e 2 del Decreto Legislativo 
18.8.2000 n.267; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

Tutto ciò premesso 

                       DELIBERA 

1) di determinare per l'anno 2020 le tariffe relative all'imposta comunale sulla 
pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni come dall'allegata tabella "A" che fa 
parte integrante della presente deliberazione  
 
2) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale Internet del Comune. 
 

 
Successivamente, con separata votazione, all'unanimità, la Giunta delibera di rendere 
il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. 
Lgs. 267/2000. · 

 
 
 
 
 
 

2 

OGGETTO: Imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni. 
Determinazione delle tariffe per l'anno 2020. 



 3 

TABELLA "A" 

COMUNI DI CLASSE V ex Decreto Legislativo 15.11.1993 n.507 
 
IMPOSTA PUBBLICITA' 
 

ART.12 Pubblicità ordinaria 
Effettuata mediante insegne, cartelli, locandine, targhe e stendardi                     € 11,36 

 
ART.13 Pubblicità effettuata con veicoli 

      a) di portata superiore a kg.3000 € 74,37 
 
      b) di portata inferiore a kg.3000 € 49,58 
 
    c) per motoveicoli e veicoli non compresi nelle precedenti  categorie               €  24,79  

 
ART.14 comma 1 Pubblicità effettuata con pannelli luminosi 

Per ogni metro quadrato € 33,05 
 

ART.14 comma 4 
Pubblicità effettuata in luoghi pubblici con proiezioni luminose 
Per ogni giorno € 2,07 

 
ART.15 comma 2 Pubblicità effettuata con aeromobili 
Per ogni giorno al metro quadrato € 49,58 

 
ART.15 comma 4 Pubblicità effettuata con distribuzione di manifestini 
Per ogni persona, per giorno € 2,07 

 
ART.15 comma 5 Pubblicità effettuata con apparecchi amplificatori e simili 
Per ogni giorno e per ciascun punto di diffusione € 6,20 

 
 

DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
 

ART.19 comma 2 Diritti sulle pubbliche affissioni.  

Tariffa base per ciascun foglio cm. 70 x 100 
1. per i primi dieci giorni                                                         € 1,55 
2. per ogni periodo successivo di giorni 5 o frazione               € 0,46 

 
ART.22 comma 9 Affissioni d'urgenza Diritto minimo per commissione € 25,82 

 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 
******************************************************************************************************* 
  PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1  DEL D.LGS. N.267/20 00 SI ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGET TO. 

 

Morimondo, lì 15/11/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
 Giorgio Rejna 

 
 

 
  PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1  DEL D.LGS. N.267/20 00 SI ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGET TO. 

 

Morimondo, lì 15/11/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Silvia Scarlatini 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
 
 

    IL  SINDACO                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
      f.to Dott. Marco Marelli                                               f.to dott. Maurizio Visco 
 
 
 
 
 
Un esemplare della presente deliberazione sarà pubblicato all'Albo Comunale dal giorno 
27/01/2020 e per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 124 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dott. Maurizio Visco 

 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIV O. 
 
                        
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Maurizio Visco 

 
 

_______________________ 
 
Morimondo, 15.11.2019 
 
 
La presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA: 
 

� IMMEDIATAMENTE ai sensi dell'art.134- 4° comma - d el Testo Unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

� Dopo il DECIMO giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 
delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 
 
Morimondo,  
                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                          dottor Maurizio Visco 

 
 
 


